pauca addere ex Galen. *in lib. 3. de crisib. cap. 2.* volui, ut lector possis ex ipsis pernoscere, quænam excretiones morborum ideis conveniant, atque ex ipsis bonam crisin, quod congruat naturæ morborum vacuatio; & malam, cum nullo pacto congruat. De quibus forte Hippocr. *in 1. aph. 2.* dixit: *In perturbationibus ventris & vomitibus spontaneis, si qualia purgari oportet, purgantur; confert & ægri facile ferent.* Quod repetit postea, dicens: *Quæ vacuantur, non multitudine sunt æstimanda, sed, si qualia oportet, evacuentur, & æger facile ferat.* Itidem & locus, per quem ut dictum est, fit excretio erit attendendus, ut sit conveniens, & ad quem natura inclinaverit. De quo etiam Hippocr. *in aph. 21.* ita habet: *Quæ educenda sunt, quo maxime tendit natura, eo ducenda, per ea videlicet loca, quæ conferunt.* Galenusque in commentario, loca convenientia, per quæ excretio bona fit, intellexit si καθ' ἑαυτὴν id est directo ad locum affectum fieri contingant. Ex quibus apparet, quæ omnes sint excretiones naturæ morborum congruentes, per quas optime salutareque crises fiunt. Quas etiam optimas esse aliis signis cognoscimus, & primo, quod ab ipsis ægroti aut sanentur, aut in melius mutantur, corporaque quietiora evadunt, atque hoc est, quod Hippocr. per hunc aphorismum docuit, qui est: *Quibus crisis fit, iis nox gravis ante accessionem, quæ vero subsequitur, magna ex parte levior est.* Hocque fieri Galen. *in comment.* ait: quia videlicet plures ad salutem crises desinunt. Certo siquidem scimus ex ægrotis plures esse, qui servantur, quam qui intereant, nisi forte pestilens sit cœli status. Optime quoque excretionis certiora signa notat Hippocr. *in 1. aphor. 12.* ut ægroti facile evacuationes tolerant. De quo signo Galen. *in comment.* ita habet: *Nam si humor superexcedens evacuetur, tunc ipsum seipso ægrotum fieri leviolem, & melius tolerari, est necessarium.* Addit *in tertio de crisibus cap. 2.* Fieri etiam melius coloratum pro ratione evacuationis, atque ad resurgendum robustiorem, febremque resolvi, aut saltem maxima ex parte diminui. Ceterum hæc optimarum cresium signa confirmabunt quoque pulsus: meliores quippe vehementiores, æqualiores, ac ordina-

tiores, de quibus Galen. scripsit: Vehementior igitur fit continue magis pulsus & æqualior, atque ordinatior in bona declinatione; expellit enim natura fortius omnem subito febrilem calorem, debilior vero atque inordinatior & inæqualis est pulsus in mortalibus declinationibus, atque tot sunt, quæ optimas crises significant, easque, ut dictum est, fideles atque certas, quibus certa quidem salus perpetuo promitti ægrotis poterit. Quales ab Hippocrat. 8. *Epidem. comm. 1. art. 1.* in illo, qui in Dealcis hortu decumbebat, & in aliis fuere conspectæ, de illo ait: *Quadragesimo alvus pituitosa alba subcrebra dejecit, multum toto corpore sudavit, absolute est judicatus.* Et de Nicodemo: *Vigesimoquarto multam urinam, & albam reddidit, in qua multa subsidebant, sudor ei toto corpore copiose calidus emanavit, sine febre judicatus est.* Et de Pericle etiam, qui fideliter per crisin fuit judicatus tertio. *Febris emolita fuit, urina multa & concocta, in quibus multum subsidebat, nocte quievit. Quarto circa meridiem sudor prorumpit toto corpore multus & calidus, sine febre judicatus est, neque rediit.* Et de Anaxione pleuritico. *Vigesimo primo rediit febris, tussit, multa excrevit concocta, in urina multa subsidebant alba, desiit sitire, dormivit, trigesimo quarto die sudavit, cessavit febris, in totum est judicatus.* Atque de Neropito. *Jam vero circa diem octuagesimum cuncta remissa sunt, nihil tamen destitit, etenim urina boni coloris, & copiosiores subsidentias habentes exierunt, deliriaque imminuta sunt. Circa diem centesimum alvus fuit turbata multis biliosis, durabantque diu multa talia, deinde dysenteria cum dolore, reliqua levia fuerunt, in summa febres eum reliquerunt, discessitque surditas. Centesimo est absolute judicatus.* In his omnibus possunt omnia præcipua optimarum fideliumque Crisium signa, quæ esse diximus, coctionem manifestam ac exquisitam in excrementis, quæ juxta affectuum locos affectos considerantur, in statu morbi crises fieri, præjudicarique ab indicibus vocatis diebus. In criticisque diebus conspici, excretionisque ideæ morborum respondere, hasque sequi aut februm solutionem, aut manifestam imminutionem, cessare symptomatum molestias, quæ singula in iis ab Hippocrate conspe-

Etis crisibus fuere observata. Coctionis manifestæ signum in Nicodemo, fuit multa urina alba, in qua multa subsidebant. Et in Pericle, urinæ item multæ & concoctæ cum multa subsidentia, & in Annaxione, multa quæ tussit, excrevit concocta, & cum urina optimam subsidentiam habente, & in Nerypyto urinæ itidem melioris coloris, copiosiores subsidentias habentes erant. Quæ etiam concoctio perfecta, in statu naturæ factas fuisse eas crises indicabat. In quibus cum crises in criticis diebus apparuerunt, tum videntur quoque antea ab iudicatoriis præjudicatæ. Fuereque excretiones morborum illorum naturis convenientes. In eo enim, qui in Dealcis hereto, quod febris ejus fuerit ex mixtione biliosorum pituitosorumque crassorum humorum, ideo excrevit per alvum multa pituitosa, & sudorem copiosum tenues biliosos humores fuere excreti, & Pericles quoque sudore multo excrevit bilem, a qua in febrem delapsus fuerat, atque ita de aliis, quas omnes & allevatio, cum febris tum symptomatum fuit subsequuta, & hæc de optimis fidelibusque crisis, salutem certam ægrotis significantibus.

C A P. X.

De Crisibus salutaribus, quæ tamen neque fideles, neque certa perpetuo sunt.

APPARENT vero Crises non raro bonæ sane, sed tamen quibus Medici perpetuo fidere minime debent, quæ hisce signis ab optimis fidelibusque distinguuntur, quippe quod non cum exquisitæ coctionis signis, neque in statu morbi, sed in augmento, atque etiam, quæ non ab indicibus vocatis diebus fuerint indicatæ, neque minus in diebus decretoriis apparuerint, sed in interdientibus, quos etiam intercalares & provocatorios appellari superius diximus, qui natura non perfecta coctione in iis cogatur pugnam cum morbo aggredi. Ex qua raro optime morbus iudicatus, sed plerunque imperfecte & non tuto, & quemadmodum etiam (etsi appareant

reant quædam coctionis signa,) non habent vacuationes neque ideæ morborum, neque naturæ ægrotantis, neque ætati, neque victui anteaactæ, neque anni tempori neque cœli statui aut loco congruentes.

Demum, etiamsi omnia bona esse apparuerint, & ægroti facile vacuationem non toleraverint, neque juventur, crisi huic non erit fidendum, & multo minus cum ægrotis pulsum meliores, quietiores, ordinatiores, ac vehementiores non habuerint. His quidem signis crises conspectæ non plane certæ dicuntur, etsi plerumque salutem ostendant, at cum laboribus recidivis, & mala ægrorum tolerantia morbos judicant, sed singula hæc signa diligenter consideramus, & primum de iis, quæ in augmentis morborum, quo tempore natura non plane morbum concoxit, sed cœpit concoqui, paucaque apparuerunt coctionis indicia. Hæc sana inceptæ coctionis nondum absolutæ signa, in morbis non exitialibus, bonam crisin pollicentur, sed tamen neque omnino certam ac fidelem, ex quo plerumque sanantur, at non absque recidivis, aut molestiis seu laboribus, ac longitudine. Quæ vero sanguinis profluvio fiunt, certiores & fideliores ceteris existunt, cum vel etiam in principio, nullis quidem conspectis signis, coctiones non incertam salutis spem, aliquando sanguinis larga eruptio soleat polliceri. Cujusmodi fuerunt, qui in Pericle, in quo lienoso sanguis prima die e sinistra nare perfluxit, & in Virgine Abderæ, quæ in vestibulo templi habitabat, prima die menses fluxerunt, & rursus decima septima e naribus erupit & ipsa vigesimo, etiam plurimo erumpente cum sudore sanguine, fuit judicata: eodem modo in Metone quarta die cœpit crisis per sanguinem e naribus, quæ quinta die perfecte cum sudore ipsum judicavit, in quo non fuit recidiva, quoniam sanguis etiam post iudicium erupit.

Quæ imperfecta crisis sanguinis eruptione clarius in Heropyto visa est, de quo Hippocrat. in 3. epidem. text. 80. ita habet. *Vigesimo multum deliravit, itemque sequentibus diebus. Quadragesimo multum ex naribus sanguinis erupit, menteque constitit magis, surdus quidem sed non perinde fuit, febres fuerunt*

remissa. Proximis diebus ex naribus sanguis, & paulatim erupit. Circa diem sexagesimum e naribus quidem substiterunt eruptiones, sed dextra coxendix admodum dolebat, febresque increverunt, at ille die centesimo, & vigesimo tantum fuit perfecte judicatus. Ex qua historia colligimus. Crises vel etiam per sanguinis excretionem, quæ ceteris aliis vacuationibus sunt fideliores & salubriores, nondum cum perfecta coctione, scilicet ante statum apparentes, bonas quidem esse, sed infideles ac incertas, quibus non fit fidendum, verum ex his recidivas longitudinemque morborum laboresque Medici prænuntiare debeant, plerumque tamen salutares existunt. At hæc in principio morborum, aut cum exitiali signo si illuxerint, malæ erunt, quibus aut subito mors succedit, quippe in prælanguidis corporibus, aut post longum tempus in robustis ac prævalidis: veluti contigit mulieri, quæ in mendacium foro decumbebat, quæ plures crises ante mortem habuit in principio morbi, id est, nullis signis coctionis conspectis. Sed de hac accurate cum de exitialibus agemus. Colligamus crises ante statum, non esse omnino bonas & certas. quod Galen. hisce verbis expressit. Esto igitur, ut in die decimaquarta spes fit fore statum & aut ob morbi magnitudinem, vel motus velocitatem, vel propter ea aliquod aliud extrinsecum irritamentum crisis die undecimo anticipet, neque ipsam perfectam, neque omnino bonam: & postea dixit, si quidem morbus salubris sic inveniatur, & neque ejus acumen neque magnitudo festinent, neque error aliquis circa ægrotum admittatur, status tempus crisis expectat, & hæc quidem optima crisis est, fit enim morbo jam cocto; si vero vel propter morbi magnitudinem, vel motus celeritatem, vel propter aliquod irritamentum ante statum crisis venire cogatur, tanto hæc crisis deterior erit, quantum statum anticipaverit. Quod autem natura, etiam ante statum ac vel etiam in principio aliquando excernat, alias a nobis demonstratum est, interim enim nondum incepta humorum coctione, & aliquando incepta quidem, & demum ipsa perfecta, hoc tempore crises sunt optimæ, illæ sunt omnino perniciosæ,

& in augmento, quo tempore teste Galeno in *1. lib. de crisi- bus cap. 8.* & in primo de *tot. morb. temp. cap. 3.* incoëpta est concoctio, in morbo non mortali bonæ sed imperfectæ, & infideles: & hinc diximus alias Hippocrat. & Gal. omnes excretiones in principio, & crudo omnino adhuc existente morbo, lethales affirmare, & in augmento bonas dici, sed non certas, neque perfectas. Quas omnes Galen. in *libro tertio, de crisi- bus cap. 7. cap. 12.* nec non, & in *libr. 4. de prasag. ex- pulsib.* in hunc modum expressit, dicens: Nam ea expelle- re, quæ molestant naturam, sæpe ante tempus convenit, quippe virtus ipsa est alienorum expultrix, quemadmodum in opere de naturalibus facultatibus ante demonstratum est. Tempus autem coctionis post finem alteratorix facultatis est, tunc enim functionem obire, omnibus secundum na- turam absolutis, ostendebatur, cum illa ab actione exstite- rit, verum ante perfectam coctionem interim, quæ osten- dant, ac moliri cogitur, ut interdum coctione jam abso- luta moratur adhuc, & lente propter imbecillitatem munus subit. Utramque autem in ventriculo clare licet contemplari: Instigatus enim coctionis tempus non exspectat, sed protinus etiam idoneum, cum eo, quod molestat excernat, & ubi satis jam coeperit, interdum lente ac constanter superfluum imbe- cillitatis vitio expellit. Quare crises ante augmentum quibus- dam, etsi non omnibus signis coctionis conspectis, bonæ qui- dem dicuntur, non tamen fideles, & certæ, quibus nos fide- re debeamus. Eodem modo eæ, quæ non in diebus decreto- riis fiunt, incertæ existunt, morbique, qui non in diebus iis solvuntur, reverti solent. In quibusdam vero interdientibus, seu provocatoriis vocatis, eodem itidem modo crises non omni- no bonæ neque certæ apparent, de quibus Hippocr. in *lib. 4. aphor. 29.* ait: *Quibus in febris sexto die rigores fiunt, diffici- lis sunt iudicii.* In hac die virginem Larissæ sanguinis proflu- vio fuisse simul cum sudore iudicatam alias meminimus, & Galen. ait: in *6. Epidem. comment. 3. in tit. 19.* aliquando bo- nas crises decima die fuisse observatas. Ex quo merito Hip- pocr. dixit: in *4. lib. aphor. 61.* *febricitanti, nisi in diebus impa- ribus*

ribus febris defierit, reverti solet. Crises quoque, etsi cum quibusdam signis coctionis appareant, tamen cum vacuationibus, morborum ideis seu naturis non congruentibus, nunquam perfecte, nec certe esse poterunt: Exempli gratia, in adolescente biliosæ naturæ, morbo itidem bilioso laborante anni tempore æstivo, per alvum aut per vomitum si pituitosum multum humorem excretum observaverimus, crisis, quod non congruat vacuatio ideæ morbi ac aliis, incerta ac infidelis erit; idem in febre pituitosa, si biliosum, & non minus si sanguis hepate affecto e nare sinistra, & liene ex dextra copiosior profluxerit. Crises enim hæ non recte ideæ morbi conveniunt, propterea merito, cum aliquando bonæ, & aliquando malæ sint, infideles incertæque dicuntur. Addamus denique etiam hoc ipsum in his morbis significari, a quibus ægroti, etsi parum statim meliusculi visi sint, tamen paulo post recidunt; symptomata, & febres redeunt. Atque hæ sunt crises quidem bonæ, etsi non omnino bonæ, plerumque salutare sint, sed minime certæ, & fideles, nec perfectæ, neque perpetuo salutem prædicentes, cum aliquando ab ipsis ægrotos mori contingat. Sed hujusmodi iudicium confirmabitur signis mortem significantibus, quæ si bonæ erunt, bonum quoque iudicium futurum dicemus, licet non perfectum & forte non sine recidivis. Ceterum esset quoque agendum de bonis crisis per abscessus futuris, sed quoniam sat accurate agemus de iis, cum de prædictione ex abscessibus particularem sermonem instituemus, ideo lectorem lubens ad eum remittendum duxi. Nunc ad exitiales declinemus.

C A P. XI.

De Crisis exitialibus cognoscendis.

PERNICIOSÆ cognoscentur crises contrariis signis, quibus optimas internoſci diximus, quæ sunt, quæ nullo coctionis signo conspecto, quippe in principio morbi apparent, quo tempore natura quicquam boni nunquam excernit, certiores-

que erunt, si in diebus decretoriis appareant, tertio ubi excretiones non respondeant ideæ morborum, uti superius dictum est, vel locis affectis, uti si in hepate inflammato sanguis exeat e nare sinistra, & e dextra liene affecto, atque itidem utero affecto e naribus, & non per uterum perfluat. Addimus si excretiones sint per se malæ, & exitiales, de quibus Hippocr. in primo Epidemio, ait: *Sudores multi, his tantum aberat, ut recrearent, ut etiam contra laderent.* Et paulo post; *Paululum in fronte, & claviculis exsudabant, sed nemo per totum corpus;* Et de iisdem in tertio Epidemiorum; *Sudores intempestivi, frigidi, multi perpetuo; Copia urinarum non bonarum, colliquationes mala,* Et in 1. lib. de vomitibus. *Sed & virulenta vomunt, & ex his quidam subito moriuntur.* Quare crudo plane existente morbo, in principio quippe morbi, quo tempore natura nondum coxit, crises non fiunt, nisi, ut superius docuimus, natura maxime a vehementia morbi, & celeritate irritata, ut cogatur aut statim sine pugna succumbere, aut pugnando cum morbo crisin faciat exitialem, quæ si virtus debilis sit, subito exstinguitur. Cognoscitur quoque hæc exitialis excretio, primo, si non respondeat morbi naturæ, & cum excretio per se sit prava, uti dictum est, aut una signa lethalia conspiciuntur, qualia sunt ex urinis nigræ, turbidæ, cum nigris sedimentis, vomitus virulenti, & colliquationes alvi, quibus in peste Romæ olim grassata, multos fuisse interemptos Galen. in 3. Epidem. scripsit: Propterea extremarum refrigerationes non recalescentes, de quibus Hippocrates, sudabant semper, sed non toto corpore, multum extremitates frigebant, ut vix calorem reciperent. Frigidum per os exspirare. Respirare itidem per nares. Addamus quoque pernitiosas has crises sæpius decipere Medicæ artis ignaros, quod ab ipsis crisis natura exstincta, ægroti melius quiescere videantur, & melius se habere, cum tamen ex pulsibus languescentibus, ac prioribus atque aliis, eruditi Medici exitium in foribus esse cognoscunt. De iis pulsibus Galen. in 3. de crisis ita habet: *Debilior vero atque inordinatior, & inequalis est pulsus in mortalibus declinationibus, nam una cum aliis*

tunc calor febrilis expirat, atque hinc species melioris exoritur, deinde paulo post, vel cum ad levandum ventrem surrexerint, animi defectum incurrunt, & nonnulli pauco ac tenaci sudore effuso moriuntur, vel etiam sine surrectione. Propterea nos dicimus, crises bonas ac salutare subseq̄ui in ægrotis statum meliorem, nam vere quidem quietiores evadunt, cum symptomata morbo vel prorsus tolluntur, vel multum minuuntur, ita post exitiosas crises ægroti redduntur inquietiores, debiliores, & symptomata sæva augentur, ni statim exitium subsequatur, aut apparent quietiores & liberi magna ex parte a morbo & symptomatis, quibus gravantur, ex quibus artis Medicæ ignari putant ægrotos in melius evasisse. Ceterum his non est fidendum & hoc est, quod Hippocr. in aphor. dixit. *His quæ non ex ratione levant, non oportet fidere neque multum formidare mala, quæ præter rationem eveniunt.* Plurima enim talia stabilia non sunt, neque multum durare & permanere consueverunt. Sed hanc falsam allevationem cognoscemus, tum quod, ut ait Hippocr. ipsa stabilis non sit, neque diu bonus hic status duret, atque etiam quod, ut dictum est, ægri languidiores aut non robustiores, & pulsus debiliores, inæqualiores, atque pejores evaserint, ut perfectas has crises continuo exitium sequitur, veluti imperfectas; mutatio in pejus. De iis Hippocrat. in Epidem. de Critone ita habet: *Secundo toto pede & ad talum subrubens cum contentione pustula nigra, febris acuta valde insanivit; dejectiones crebra, biliose, periit postridie, quam ægrotari cœperat.* Et de muliere Dromedai. *Sexto die mane superrignit, cito percaluit, toto corpore sudavit, extrema membra frigida, deliravit, spiritus magnus, & rarus.* Paulo post. *Convulsiones a capite cœperunt. Subito obiit.* Et in 1. Epidem. de Pithone. *Decimo mane sine voce, multum frigus, febris acuta, multus sudor, obiit.* Hunc etiam de crisis malis & perniciosis, quæ imperfectæ ad interitum judicant, quippe a quibus in pejus fit mutatio, tamen ægroti non subito intereunt, hocque evenit, ut vires prævalidæ contra morbum strenue pugnent, & ut in exitialibus perfectis unica vice pugnans natura præ imbecillitate morbo succumbat;

ita robustam, cogitur morbus iteratis vicibus, quod unica pugna non cedat, pugnando superare: Propterea virium magnum robur facit crises exitiales imperfectas, veluti minus robur perfectas, quo natura subito in pugna vincatur. Virium itaque magnum robur, signum erit in exitialibus morbis crifium futurarum imperfectarum. Eædem notæ erunt imperfectarum, & perfectarum, hoc excepto, quod imperfecte fiant plerumque cum incepta aliqua humorum coctione, ita ut potius in augmentis fient, quam in principiis, & non absque aliquo signo coctionis, veluti si alvi excrementa fuerint liquida, & postea parum increffentur, sed tamen inæqualiter, ita ut si hac die crassiuscula apparuerint, altera rursus liquida; & quod ad urinas, cum aliquave in sedimento bona mutatio, vel in colore, vel in contentis, quæ tamen non sit stabilis, sed statim redeat ad solitam cruditatem. In perniciosis itaque morbis, vires robustæ & validæ hujusmodi imperfectas crises multas futuras præindicare solent, antequam moriantur ægroti, & præsertim, ubi quædam coctionis præludia apparuerint. Nam qui fieri potest, ut natura robusta in morbum agens, aliqua levi coctione ipsum non mutet, necesse est enim morbum aliquo qualiter a natura pati. Hinc in morbis lethalibus non raro in excrementis præsertimque in urinis, solent videri quædam signa coctionis. Nosque sæpius in pestiferis aliisque febribus perniciosis, urinas vel tenuissimas, ruffas, melioris coloris, & crassiores factas, & crassas turbidasque ante exitium claruisse, sedimentumque aliquando habuisse, vidimus. Sed hæc præludia coctionis neque augentur, neque stabilia sunt, statim enim mutantur in pejus, & hoc est, quod nos monuit Hipp. ut dictum est; His urinarum aliorumque excrementorum præludiis coctionis, Medicos fidere non debere. Hæcque cognosci ait Hippocr. quod stabilia non sint, neque diu durent. Addamus, quod ex praxi didicimus, quum in morbis apparent crises cum iis præludiis coctionis, vel etiam absque lethali aliquo signo, & febris perseverat, præludique coctionis non augentur, signa lethalia esse expectanda, quando illud nobis argumento fit, naturam propter magnas vires se diu sustentare,

re, & fervare, tamen quicquam morborum causarumque non posse superare, proinde longo tempore morbo oppugnatam, marcescere, succumbere, atque extinguere est necesse. Quod proxime Patavii, una cum Alexan. Massaria, & Hieronymo Aquapendente, Medicis celeberrimis, in Marina Teupola Serenissimi ducis Grimani nepote, juvene quidem sanguine, & moribus vero clarissima, Mattheo Mauraceno juveni Clarissimo nupta, observavi. Hæc enim ex abortu in febrem continuam ardentem incidit, quæ incepit cum gravissimis symptomatis, quippe dolore capitis punctorio vehementi, perpetuis fere vigiliis vertiginoso affectu, siti intensa, & perpetua jactatione corporis, summaque inquietudine, quæ omnia cum urinis crudis mortem subito minabantur, tamen ipsa morbo magnis viribus reluctato, etsi naturam nunquam quicquam morbi superare potuit, primo sanguine cum urinis crassis, obscuris, rubris, habentibus sedimenta crassa, e nare sinistra erumpente, una cum vomitu, & per alvum rejectis copiosis excrementis pituitosis admodum lentis, & biliosis, interim porraceis, interim æruginosis, itemque sudore copioso, fuit judicata; a qua tamen neque alvi excrementa, quæ perseverarunt usque ad exitium, neque urinæ probam unquam coctionem fuere affectæ; neque minus, etsi sanguinis e naribus excretionem, & vomitibus, ac vel etiam aliquando sudoribus sæpius fuerit judicata, & exinde videretur fatis allevata, tamen nunquam, ut dictum est, excrementa illa probam concoctionem habuerunt, etsi aliquando viderentur, aliqua scilicet die, meliorem coctionem accepisse, tamen illa concoctio per diem ac plus perseverabat, rursusque redibant excrementa ad priorem cruditatis gradum, quo factum est, ut dixi. clarissimam juvenem propter maximas vires diu cum morbo pugnando plures crises imperfectas habuisse, quas ego perpetuo malas esse ac lethales prædixeram, quod nimirum coctiones in excrementis inceptæ nunquam a natura auferentur, atque quod nunquam immunis febre remanserit. Sed jam morbo ingravescente, viribus tandem resolutis, post multas imperfectas crises, obiit.

Hanc

Hanc lubens historiam adjunxi iis, quæ de his crisibus nobis fuere adnotata, ut Clarius studiosi assequantur, quomodo debeamus crises magis imperfectas lethalesque præcognoscere, quibusque signis nobis innotescant, quæ sunt, quod morbo vel omnino existente crudo fiant, vel cum principio quodam concoctionis. Tertium, quod illa præludia concoctionis nunquam augeantur, & non durent, inæqualiter quæ etiam appareant. Quartum quod nunquam febre ægroti prorsus liberentur, atque hoc est, quod Hipp. in 2. Epidem. vocavit *judicatorium non judicans*, quod aut, ut Galen. docet, *est difficilis judicii, quippe nullo prælucente signo lethali; aut lethale, ubi una cum aliquo exitiali signo appareat*. Quintum addimus, has quoque crises ab excretionibus judicari seu cognosci, quæ aut sunt immoderatae & nihil juvant, aut sunt paucæ, non respondentes noxiorum humorum quantitati excernenda, de quibus Hippocr. in lib. 1. Epidem. ita habet: *His succedebant abscessus, aut majores, quam ut ferre possent, aut minores, quam ut prodesse quicquam, sed statim redierunt, & deteriores evaserunt, & ab excretionibus sudores, aut multi, aut pauciores*. De quibus itidem Hippocr. *Sudores multi, his tantum aberat, ut recrearent, ut etiam contra laderent, & sudabant semper quidem, sed non toto corpore*. Et postea. *Paululum in fronte & claviculis exsudabant, sed nemo per totum corpus*. Itidem malæ sanguinis excretiones, de quibus Hippocr. etiam dixit: *Hæc sanguis de naribus, nisi paucis, & admodum paucus erupit*. Et postea: *Nam Philiscus quidem Epamenon, & Silenus, quibus parum quarto die, & quinto ex naribus stillavit, mortem obierunt, & de dejectionibus malis: Alvi turbata erant, biliosis paucis, meris tenuibus mordacibusque & frequenter desidebant*. Quales vidi in Guadagnina mea uxore dilectissima, cum febre ardente, quæ tunc extincta est. Alvi itidem colliquationes, de quibus etiam in tertio Epidem. Unoque verbo, quod longis morbis, vel acutis tenebantur ventris vitio omnes præcipue mortui sunt, & sic de aliis. Demum vacuationes omnes morbi ideæ non respondentes; quippe veluti in pituitosis meræ biliosæ, & e contrario, de quibus nuper satis accurate egimus; aut locis affectis

non

non respondentes; ut quando uterus laborat, si sanguis e naribus erumpat, aut si hepar e sinistra, et si lien ex dextra. Demum distinguuntur eæ crises imperfectæ a perfectis, quod imperfectæ fiant nullis conspectis signis coctionis, atque viribus minus robustis. Ex quo merito, cum natura nequeat quicquam morbi alterare, & concoquere, sed statim magno morbo, quod magnis viribus non constet, prima pugna succumbat. Perfectæ vero fiunt in corporibus robustissimis, quæ non semel neque bis, sed pluries morbis oppugnata, & non nisi spatio temporis superantur; quo tempore aliquid contra morbum etiam agentia ipsa paululum alterant, hinc quædam solent conspici coctionis vestigia, licet levia, quæ tamen nedum non augentur, sed neque diu durant: a salutaribus vero etiam distinguuntur, eo quod ipsarum coctio non augeatur, neque, ut dictum est, diu, si quod vestigium coctionis appareat, durat. In salutaribus enim præterquam, quod manifestiora signa coctionis appareant, etiam iudices magis augentur, & stabilia videntur, atque in his quoque ægri in melius mutantur febre, aut omnino relinquuntur, aut magna ex parte liberantur, sed unum harum exitialium imperfectarum crisis proprium esse diximus, quo non nisi in robustis corporibus fiant. Cujus veritatis exemplum nobis esse, ad id quippe cognoscendum accommodatissimum, illius mulieris historiam, quæ in mendacium foro decumbebat, quæ juvenis & robustissima ante exitium plures hujusmodi pugnas a maximo morbo, & crises ob virium robur, etsi quicquam morbum alterare non posset, sustinuit, de qua *in lib. 3. Epidem. Hippocr.* ita habet. Mulierem, quæ decumbebat in mendacium foro, primo enixam cum dolore masculum corrupit ignis. Initio statim sitibunda, cor illi dolebat fastidiosa, lingua arida, venter turbatus tenuibus, paucisque, non dormivit. Altero die aliquantulum riguit, modicus secundum caput, & frigidus sudor. Tertio cum dolore dejecit alvus cruda, multa, tenuia. Quarto subriguit, omnia irrita sunt, insomnis. Quintum diem laboriose transegit. Sexto eadem erant, alvus reddidit humida, copiosa. Septimo superriguit febris acu-

ta, fitis ingens, se jactavit, sub vesperum per totum corpus sudavit frigidum, frigus partium extremarum, nec redibat illi calor. Iterumque nocte superriguit, extremitates calorem non recipiebant, non dormivit, nonnihil deliravit, statimque ad mentem redit. Octavo circa meridiem rediit calor, fitibunda, comatosa, fastidiosa. Vomuit biliosa pauca subflava. Nocte graviter se habuit, nihil quievit, multum affatim minxit inscia. Nono omnium fuerunt remissa, sub vesperum comatosa, aliquantulum superriguit, vomuit amara, biliosa. Decimo rigor, febris exacerbata est, nihil dormivit. Mane multam, in qua nihil subsideret, reddidit urinam. Extremæ partes receperunt calorem. Undecimo virulenta biliosa vomuit, non multo post riguit, rursusque extremæ partes frigescebant. Sub vesperum rigor, sudor frigidus, multum vomuit. Nox gravis fuit: Duodecimo vomuit multa, nigra, foetida, singultus multus, fitis laboriosa. Tertio decimo nigra, virulenta vomuit, rigor circa meridiem multa. Quarto decimo die sanguis de naribus. Defuncta est. Annum ætatis agebat circiter septimum decimum. Dignus fuit hujus mulieris casus, ut ad cognoscendas crises lethales imperfectas, a nobis accuratius audiretur; nam omnia signa exitialium imperfectarumque crisisum, quæ nuper a nobis producta sunt, in hoc casu facile recognoscentur. Atque hæc de cognoscendis exitialibus crisisibus, superest, ut ad crisisum species, aut modos etiam exacte cognoscendos descendamus, quod scitu certe est dignissimum.

C A P. XII.

De cognoscendis crisisibus, quæ per abscessus, & quæ per excretionem sunt futura.

PLURIMUM facit ad præsagium salutis vel mortis specierum crisisum cognitio, nimirum an ea fient per aliquem abscessum, an per aliquam excretionem. Itaque in primis eas crises indicabimus, quæ per abscessum fiunt, & deinceps illas,

las, quæ per humorum excretionem. At cum nomen abscessus sit æquivocum multis diversis competens, hoc ipsoque nomine multa diversa intelligat Hippocr. propterea hæc omnia distincte sunt cognoscenda. Abscessus nomine Hippocrates aliquando intelligit humoris translationem de una parte corporis in aliam. Hosque abscessus vocat per effluxionem, de quibus *in secundo Epidemiorum* ait, optimos esse, qui per effluxionem fiunt, cujusmodi est sanguis e naribus, pus ex aure, sputum, & urina. Quomodo dysenterias, lenterias, tenesmodes, sudoresque abscessus dixit: Aliquando per abscessum intelligit suppurationem, de qua *in aphorismis* dixit, *tumores in ventre minus faciunt abscessus, quam in præcordiis*: teste enim Galeno ibi suppurationum intellexit. Tertio intelligit humoris decubitum ad aliquam corporis partem, quo vel dolor & tumor aliquis concitetur. Quomodo nos dicimus, proprie magis abscessus nomine intelligi omnia cutis vitia, & præsertim quicquid sub cute a causâ interna humoris erumpit, quales sunt omnes tumores. De crisiibus itaque per abscessus, seu per cutem, seu per tumorem aliquem futuris, quæ fiunt, ubi humores abscedunt ab internis ad cutem, quam aut maculis afficiunt, aut in tumorem levant, nunc sermo a nobis instituitur.

Pro qua re assequenda in primis videndum erit, quænam crises per abscessus, & quænam per humorum excretiones fiant. Hoc vero facile cognoscemus, cum recte humorum in corporibus inclinationem cognoverimus, cum inquam humores transmittentur tantum de parte ad partem, an præterquam quod transmittuntur etiam foras excernentur per meatus, vacuandis humoribus, destinatos. Hoc modo crises per excretiones, & illos per abscessus fieri dicimus. De quo modo crisis Galen. *in lib. 3. de crisiibus* ita scripsit: *Summatim enim nihil aliud oportet considerare in modo crisis, præter naturæ inclinationem, quam manifeste ostendit*. Hippocr. *in prognosticis*, partium quidem oris ventriculi morsum, atque rigorem memorans, in quibus vomitus subsequitur, partim spirandi difficultatem, & oculorum hallucinationes, in quibus proflu-

vium sanguinis variis diebus expectatur, ac præter ista distinguens de urinis, & alvi excrementis, in quibus inquit. Neque biliosa fuerint alvi excrementa, neque facile solubilia, & impermixta, neque urina multa valde, & multam habens subsidentiam. Si quid enim tale fuerit, manifestum est, quod huc repit ægritudo, & per ista expurgatur, cum vero huc non repit, & protrahitur morbus, cum signis tamen salubribus futurum abscessum expectare oportet. *In tertio vero prognost. scribit.* Morbos a calidioribus humoribus cum ægri viribus vehementioribus per excretionem judicari, atque his contrarias esse affectiones, in quibus facultas debilis est, & humor frigidus, quæ nec excretionem nec abscessum desistunt, sed hæc aut corrumpere ægrum, aut perquam longo temporis spatio vix coqui observamus. At humores calidi non egent facultate valida, ut abscessus fiant, veluti frigidi, qui non nisi a robusta vi moventur ad abscessum. Ex quibus præter crisis modum ex humorum inclinatione cognoscendum, quippe ad abscessum inclinatum iri morbos, ubi neque signa vomituum neque hemorrhagiæ, id est, sanguinis fluxus, neque alvi dejectionum, neque sudorum, neque urinarum copiosarum apparuerint, etiam hoc itidem ex virium magnitudine, & humorum morbos foventium natura, conjici poterit, ex humoribus enim calidioribus facilius excretionem, abscessum vero, ubi ad excretionem natura nullam habebit inclinationem, neque hi opus habent validioribus viribus cum suapte natura facile ex parte ad partem moveantur, & decumbant, crudi vero ac crassi plerumque in corporibus robustis, si longius morbus protrahatur, absque signis exitialibus in abscessum aliquem decumbent. De his Galen. *in 3. prognost. comm.* ita habet: *Hos igitur assolet natura in partem quandam ignobiliorem expellere, quoties per excretionem corpus nequeat.* Sæpe enim definitum jam est, ut humores calidiores tenuioresque paratissimi sint ad excretionem, crudis vero & crassis aut per abscessum, aut per concoctionem natura medeatur. Sed age signa modo dicamus, quibus futuros abscessus in morbis præscimus. Gal. *in lib. 3. de crisis cap. ult.* scribit in morbis acutis & calidis,

si crisis fiat primis periodis, excretionem sperandam esse, ac si morbus fuerit diuturnus & tardus, atque urinæ fuerint longo tempore tenues & crudæ, abscessum futurum. At hæc non satis sunt ad abscessus prænoscentes, plura enim addi est opus: & primo, quod morbus habeat signa salutaria, corporaque viribus satis constant. Cum dictum sit, debilem facultatem non posse crudos crassosque humores movere ex visceribus ad partes ignobiles, ad quam decumbentes humores abscessus faciunt. Quod morbi, longi, & tardi ab humoribus crassis & crudis foveantur, satis liquido constat, quodque huiusmodi humores non facile, vel etiam a robusta natura, moveantur ad excretionem, ex Galeno dictum est; qua propter necesse est aut ægrotum corrumpant; aut si convaliturus sit, ut excretis ad aliquam partem ignobilium abscessus fiant, vel paulatim concoquantur, tam etsi hoc ipsum, ut per concoctionem medeatur, teste Galeno, excretio quædam est, quæ per urinam magna ex parte lapsam fit per alvum.

Signa vero futuri abscessus Galen. hisce verbis complexus est, dicens. *Si vero ad abscessus convertuntur, communia quidem omnium iudicia sunt, salutariter se habente ægro, quod neque morbus solvatur, neque urina multa, & multam habens subsidentiam, sed cruda & tenuis appareat. Quæ ex Hippocrate accepit, in secundo libro prognost. text. 26. ita habente. Considerandum est in hunc modum, si febris detinet, & dolor non desinit, & excretio non excernitur ex ratione, neque biliosa fuerint alvi dejectiones, neque solutiores, nec urina admodum crassa, ac plenius obtineat sedimentum, promittitur vero ab omnibus aliis signis salutare, his tales fore abscessus sperandum est.* De urinis abscessus significantibus in secundo Prognosticorum textu trigesimoquarto ait: *Quicumque autem mingunt urinam tenuem ac crudam multo tempore, siquidem alia ipsis signa salubria affuerint, his abscessum expectare oportet, ad loca, quæ sub septo transverso sunt.* Idem fere, & in libro tertio, ita legitur. *Si qua febris prorogatur, salvo affecto homine, nec dolore detinente, aut ob aliquam inflammationem, aut ob aliquam causam evidentem, expectari oportet abscessum cum tumore aut dolore, qui in*

articulos maxime inferiores decumbat. Galenus ait : Spem esse futuri abscessus , ubi febris neque propter aliquam partem affectam curatu difficilem , neque propter commissum aliquem errorem prorogetur , necesse enim est ex crassis crudisque humoribus , quos sæpe natura solet ad ignobilem partem e visceribus protrudere , febrem prorogari. De quibus *in lib. 4. aphor. 24.* dixit : *Quibus adsunt febres longæ , iis tubercula , aut dolores circa articulos fiant.* Quare ubi febris ultra diem vigesimum prorogatur , teste Hippocrate *in tertio Prognost. text. 25.* cum dies vigesimus sit terminus acutorum morborum , in morbo quidem salutari , & urina tenuis , & cruda longo tempore mingatur , converti ad abscessum morbum sperare possumus , eoque magis , ubi humoris alicujus crassi purgationem subsequatur , solvitur enim morbus. De quo nos Hippocrates *in 4. aphor. 74.* commonuit , ita dicens. *Quibus spes est in articulis fore abscessum , liberat eos ab abscessu urina multa , & crassa , & alba , qualis in febribus , cum lassitudine , quartâ die quibusdam fieri incipit.* Unum videtur necessario cognoscendum , quippe quibus signis morbum esse salutarem loca cognoscamus. Quod Hippocrates *in libro tertio , prognost. text. 10.* ita habet : *Qui enim convaliturus est , facilius spirat , sine dolore agit , nocte dormit , & alia signa securissima habet.* Quare hæc erunt signa communia abscessus futuri , propria vero , quæ in partibus aut supernis aut infernis futuros denotent , Hippocrates *in secundo prognost. text. 62.* ita est complexus. *Abscessus consistunt hi in locis infernis , quibus circa ilia inflammatio fatiget , illi in supernis , in quibus ilia molliora , & sine dolore persistunt.* Si vero aliquandiu spiret difficulter , sine aliqua alia causa desinet. Quæ Galenus *in tertio de crisi cap. ult.* etiam docuit , dicens abscessus sperandos ad loca inferiora , quibus circa præcordia , aliquid inflammationis , atque coloris affuerit , & ad loca superiora ubi repunt , præcordia mollia perpetuo esse ac sine dolore , & æger ad aliquid tempus anhelitum habebit difficilem , sine occasione manifesta , & postea cessabit.

Sed particulatim locorum ad quæ futuri abscessus fiant , signa paulo post , hisce verbis expressit , dicens : *Propria vero*
(ubi

(ubi morbus non fuerit valde diuturnus) si subita difficultas, anhelitus laboranti superveniens, mox quiescat, eamque gravitas capitis ac dolor subsequatur, gravis somnus ac surditas: Huic in glandibus post aures necesse est abscessus fieri. Si vero morbus jam diu duraverit, neque ullum ex his signis affuerit, sed in aliquo ex locis inferioribus, vel gravitas, vel tensio, vel inflammatio, vel dolor apparuerit. Huic abscessus ad partes inferiores est expectandus. Autor vero Prorrheticorum in 3. prognost. text. 76. de parotidibus ita habet. Somnus gravis cum dolore capitis, & surditas statim adveniens sunt signa parotidum. Sed longe plura ibi de ratione futuras parotidas prægnoscendi scribuntur, quæ brevitati studens lubens omitto, atque enim, quod, ubi de prædictione a parotidibus ex proposito agemus, hæc omnia longe accuratius adducere cogemur; Atque hæc de crisi- bus per abscessus futuris dicta sint. Nunc de cognoscendis crisi- bus, quæ per excretionem fiunt, agendum, quippe quæ, aut per fluxum sanguinis, aut per vomitum, aut per alvi de- jectionem, aut per sudorem, aut denique per urinam fiunt. Exordimur vero ab iis, quæ sanguinis eruptione fiunt.

C A P. XIII.

De prædicenda crisi per sanguinis eruptionem, seu fluxum.

JAM descendimus ad cognoscendas crisis species, quæ hu- morum excretionem observantur, quæ quidem cognoscuntur a constitutione temporis, ægri natura, morbi specie, motu atque naturæ humorumque inclinatione. Diximus superius ex temporis constitutione crises indagantes, & ægri natura, mor- bi specie, & motu morbi, sciri posse crises, quæ per excre- tiones, & quæ per abscessus futuræ sunt. Nunc dicemus, quo natura, & humores inclinabunt, eo crises fieri necesse e- rit, ut docuit Galen. in lib. 3. de crisi- bus. cap. ult. Duplex vero cum sit ipsorum inclinatio, una ad interiora, atque altera ad exteriora. Ad exteriora ubi inclinaverint humores, crises aut per sudorem aut per hæmorrhagiam, id est, sanguinis fluxum fient,

fient, quæ nobis innotescant ex pulsum, & hypochondriorum observatione. Ad interiora vero humoribus, natura habentibus inclinationem, crises fient aut per vomitus, aut per dejectiones, aut per urinas, aut per hæmorrhoidas, aut per menses. Sed age, agamus primo de his crisis, quæ per hæmorrhagiam seu sanguinis fluxum, seu eruptionem fiunt. Hæ enim ceteris videntur anteferendæ, quod sæpius morbos acutos judicent tum fidelius, ac certius perfectiusque. Plures etenim fuerunt, qui sanguinis hæmorrhagia seu eruptione larga e naribus fuere liberati, etiamsi tuta signa non haberent, quod Hippocr. in Metone vidit, de quo Gal. *Epidem. 3. text. 24.* ait: *Largæ de naribus eruptiones liberant, fere, sane enim a sola videtur sanguinis eruptione & iudicatus, & servatus, quamvis non omnino tuta signa haberet.* Quare ab ipsis exordiamur, venemurque signa, quibus futuræ sanguinis excretiones seu eruptiones e naribus innotescant; statuamus itaque febrem ardentem, vel synochum, aut simplicem, aut cum alicujus visceris inflammatione, in qua propter ipsius magnitudinem & celerem & fortem motum ac calidam naturam, concurrentibus calidiori ægroti naturæ, victus & ætatis temperamento, annique constitutione calida, æstivo anni tempore, itemque loco calido, crisis per excretionem est speranda si per sanguinis hæmorrhagiam erit futura, proculdubio omnia aderunt symptomata, quæ sanguinis copia concitabit a venis ipsis, e quibus ad caput fertur, omnibus in locis permeabit; hinc fit, quo si per naturalia membra ad caput feratur, ægroti inprimis repente in intensiorem hypochondriorum incidunt, & aliquando in difficilem propter ipsorum distensionem, respirationem. Sed hæc sequitur tensa hypochondria, veluti si per membra spiritalia vocata, seu respirationi destinata sanguis transeat repente inspirandi difficultatem veniunt, quibus tamen cito liberantur, utpote sanguine ad caput perveniente, in ipsoque symptomata concitante, exindeque partes infernæ liberantur, itaque caput gravatur, dolet, & prius aliquid in collo tendi sentitur, aut in sincipite aures tinnitus aliquando sentiunt, & aliquando surditatem, oculorum, visio hebetatur,

tur, obscuratur, aut splendores oculis obvertantur, facies rubescit, scilicet oculi genæ atque nares. Atque hæc erunt hæmorrhagica signa, quibus præcognoscemus & prædicemus crises per sanguinis eruptionem e naribus. Quæ omnia Hippocr. quasi divina mens loquens, hisce verbis *in primo Epidem.* est complexus: *In ardentibus autem ceterisque febribus, quos colli dolor, temporum gravitas, caligo oculorum, vel hypochondrii etiam contentio, neque cum dolore corripit, his e naribus sanguis erupit; Et in libro tertio Prognosticorum, ex Galeni sententia dixit. Capitis dolores vehementes, & continui cum febre, si quod ex indicibus exstiterit exitiosis, integre lethales sunt. Si vero ex iis, quæ didicisti, de ægro tanquam convalituro quicquam speres, a principio quidem ad septimum diem sanguinis e naribus fluorem expectato, procedente vero tempore id quidem etiam, pus vero erumpet e naribus aut auribus in salutem ægri. Si vero ad vigesimum extendatur diem doloris accidens in capite, tunc etiam sanguinis fluorem expectabis varius, magis vero suppurationem, aut abscessum ad inferas sedes expectato. Sed per illud tempus, quo sanguinis fluorem expectabis, augetur tibi expectationem, si in temporibus ac fronte dolor vehemens perseveret. Magis autem expectari sanguinis oportet eruptionem in junioribus triginta quinque annis, in senioribus vero suppurationem.*

Quæ hæmorrhagiæ futuræ signa clarius postea expressit, in 3. prognost. text. 33. dicens: *Quibus vero per talem febrem dolet caput, & pro tenebris ob oculos effusis hebetudines subeunt oculorum, ac splendor obvertitur, & pro oris ventriculi morsu circa hypochondrium, aut leva parte, aut dextra, aliquid contenditur, neque cum dolore, neque cum inflammatione. Sanguinem de naribus in his fluere, pro vomitione expectandum est. Magis vero & hic in juvenibus sanguinis fluorem expectari oportet. Agentibus vero trigesimum annum, aut etiam senioribus, minus, sed vomitionem in talibus expectari oportet. His signis alia adduntur scripta, cum in prorrheticis, tum in Coacis præsagiis, in lib. enim 3. Prorrhetic. text. 51. ita habet: *Capitis affecti gravitate & sincipite dolentes, pervigilesque sanguinem profundunt, tum alias, tum si quippiam in cervice tendat. Qui pervigilave-**

rint. repente cum inquietatione quadam sanguinem profundunt, tum alias, tum si quippiam (ut melius in Coacis præfag. text. 32. legitur) fluxerit ante cervicis dolores; nec non impense rubri oculi sanguinis eruptionem ostendunt. Et postea. text. 55. Per ea, quæ caput concutiunt, & quæ sonitum faciunt, sanguinem per nares profundere sperandum est. Ventris quoque palpitationes (id est ex Galen. pulsus arteriæ spinam pereptantis) cum hypochondrii tensione sublonga & tumente sanguinis indicat eruptionem, & hypochondrii tensio cum capitis gravitate & surditate, & quæ splendores præteribant, sanguinis denunciant profusionem; & in coac. præfag. sec. 1. text. 4. hæc etiam leguntur. Quibus febricitantibus rubores in facie, & capitis vehementis dolor, venarumque pulsus, iis ut plurimum fluor fit sanguinis. Et in 3. lib. sec. 1. text. 17. Qui e pervigiliis anxietate repente capiuntur, sanguinem profundunt e naribus, tum alias tum si quid antea affluxerit. Et in libro quarto. text. 26. 27. In febre ardente aurium sonitus superveniens cum obscuracione visus, & gravitate in nares incumbente, vehementem insaniam firmamque denunciant, nisi largiter perfluat sanguis e naribus. Et libro quinto, pulsationes in capite, sonitus aurium, profluvium sanguinis significant, & qui gravitate capitis laborant, dolentque sincipite, vigilantes sanguinem e naribus fundunt, tum alias, tum si quid tendi in collo sentiat; & quibus surditas cum capitis gravitate & hypochondrii tensione, & ad splendorem oculi perturbatione profluvium sanguinis significat. Atque hæc sunt, quæ de signis hæmorrhagicis cum in libris Epidemiis Hippocr. tum in Prognosticis, & in Prorrheticis atque in Coacis præfagiis nos colligere potuimus, a quibus nobis innotescunt crises per fluorem sanguinis e naribus, quæ hæc erunt. In febribus ardentibus, ceterisque aliis acutis, vehementibus, & in præcordiorum inflammationibus, omniumque maxime hepatis atque lienis, non raro etiam in phreniticis. Hos enim affectus præsertim sanguinis eruptiones indicant. Vigiliæ repentinæ, & inquietudines sunt signa hæmorrhagica, sed tamen plerumque communia crismum futurarum, quibus quidem conspectis signis, crisis speretur, sed an per hæmorrhagiam, an per vomitum, & an alio modo, sit futu-

futura ex propriis signis distinguetur, quod si his conspectis cœperit in die critico, vel hæmorrhagia, vel vomitus, vel fluxio alvi, vel sudores, vel alia evacuatio, forte poterimus ex iis signis conspectis similem excretionem prædicere. De quo in 3. coac. prælag. 40. legitur. *Qui e pervigiliis anxietate repente capiuntur, sanguinem fundunt e naribus, tum alias, tum si quid antea effluerit.* Galen. his duobus signis addidit capitis dolorem, ita ut in capitis doloribus vigiliæ repentinæ, atque inquietudines sanguinem fluxurum significant, eoque magis, si antea fluere cœperit. Ex propriis vero signis est dolor capitis, sine quo raro soleat succedere hæmorrhagia. Ex quo merito, Hippocrat. in primo Prognost. text. 22. ait: *Accidit in prima circuitione, jam sanguinis e naribus fluor, atque admodum juvat, sed requirendum est, num doleat caput, an hebetudines habeant oculorum, si quid enim horum fuerit, eo tendet.* In Epidemiis expressit temporum gravitatem, & in Prognosticis, capitis dolorem vehementem: in Prorrheticis sincipitis dolorem, aliquando cervicis dolorem, & capitis gravitatem: & in Coacis prælagiis vehementem capitis dolorem, & capitis etiam gravitatem nominat, & dolorem sincipitis; addamus, qui hæmorrhagiam denotat, debere esse calidum distendentem, ac pulsantem. Hocque est unum ex præcipuis signis, quæ ante hæmorrhagiam attendi debebant.

In Metone, in quo die quarto bis de nare dextra fluxit sanguis, in die tertia capitis gravitatem fuisse Hippocr. in Epid. text. 77. notavit, posteaque auctam; & in Pericle, dolorem primo, & postea caput gravatum, præcessisse sanguinis eruptionem. Hoc signum vero, non proprium, sed commune ad sanguinis fluxum, & ad vomitum esse Galen. in lib. 3. de crisiibus cap. ult. statuit. Ceterum, qui vomitus prælagiunt, dolores mordaces esse, docuit. Addamus neque perpetuo antecedere capitis dolores, sed sine aliquo gravitatis sensu, videtur impossibile, fieri posse hæmorrhagiam, cum non possit multus sanguis in capite aliquam moram facere, absque quo caput gravetur, sed tamen aliquando copiosissimus sanguis repente ascendens, & erumpens, nullam aut obscurissimam gra-

vitatem capiti infert. Hoc in febribus non acutis sæpe observatur. Quod mihi contigit, qui post quartanam febrem, quæ nondum fuerat resoluta, repente exspui, & per nares rejici ad minus sanguinem sex librarum ponderis, quo quartana febris, (quod est rarissimum) prorsus fuit judicata. Ceterum in acutis febribus raro fit, ut erumpat sanguis, non prægresso in capite aliquo vel gravitatis vel doloris sensu. Post dolorem capitis sequitur surditas, atque aurium tinnitus, quæ solent esse signa quoque hæmorrhagica.

In me ante illam copiosam sanguinis excretionem tinnitus fastidiosus, in dextra aure præcessit. Quod signum notavit Hippocrat. in *Prorrheticis*, auctor *Coacorum præfagiorum*. Surditatem etiam ante hæmorrhagiam observari, cum in *Prorrheticis*, tum in *Coacis præfagiis*, habetur. Quod signum vidit in Virgine Abderæ, atque in Heropyto antequam erumperet sanguis. His quoque addimus pulsus venarum, in capite, de quo in *5. coac. præf. text. 27. Quibus febricitantibus rubores in facie & capitis vehemens dolor, venarumque pulsus, iis ut plurimum fluxus fit sanguinis*. Micatio enim venarum & agitatio ferventis, & concitati ad exitum sanguinis indicium est. Addimus cervicis, & colli tensionem, de quibus ad hæmorrhagiam auctorem. *Coacorum præfagiorum* meminisse superius vidimus; adduntur in *tertio Prorrheticorum text. 52. Ventris quoque palpitationes, forte pulsus arteriæ spinam perreptantis*.

Sed nondum attigimus propria folius hæmorrhagiæ signa, sed quæ ad alias excretiones sunt communia. Nam dolores capitis, vigiliæ, deliria capitis, partium tensiones, surditates, tinnitus aurium, venarumque pulsus, sunt signa sane critica non uni, sed multis cresium speciebus communia: Sequuntur signa magis propria, qui sunt hypochondrii vel dextri vel sinistri tensio, sublonga, (tumentem addidit auctor *Prorrheticorum*) qui tamen non perpetuo fit, sed aliquando mediis musculis, (teste Galeno) a thorace ad pubis ossa pertinentibus tensis; sed neque hæc hypochondriorum tensio perpetuo est hæmorrhagica, sed & quæ fit aut in dextro, aut in sinistro. Quod signum Hippocr. in *Epidem.* tum in *Prognosticis* hæmor-

rhagicum fecit, plurimum etiam facit, ad hæmorrhagiam prædicendum, respirandi difficultas repente si apparuerit. Quod Galen. in lib. 3. de crisib. cap. ult. ita expressit. *Est etiam præcordiorum tensio sine dolore, nam & hoc non parvum indicium est sanguinis ad superiora tendentis, sicuti etiam difficultas anhelitus, nam & hac sanguine transeunte in thoracem fit.* Cum itaque (ut etiam ait Galen. in 1. Epidem.) in hypochondrii, aut dextra aut leva parte aliquid contenditur, neque cum dolore, neque cum inflammatione, sanguinis his e naribus profluvium expectandum; est enim impetus humorum in caput, hypochondrii sine dolore contentio, signum. Quod quidem si ei accidat, dolor inflammationem sequitur viscerum. Quando vero calore capitis sursum sanguinem trahente, & jecore impellere contentio fiat, sanguinis est expectanda eruptio. Non raro etiam fit, etsi sanguis per thoracem haud transeat ex magna ejusdem sanguinis copia, tumescentibus hypochondriis, ut etiam ægrotos spiritu difficili laboret. Fœminam quondam Ægyptiam Cayri novi, quæ singulis mensibus, sanguine menstruo, interceptis ad uterum viis, in caput sublato per nares erumpente vacuabatur, quo tempore ascendebant, cum magna utriusque hypochondrii tensione absque dolore, & cum difficillima respiratione vexabatur. Addo, quod cum tensio hypochondriorum tum respirandi difficultas hæmorrhagica repente fiunt, atque paulo post cessant, de qua Hippocr. in secundo Prognosticorum, ait: *Si vero aliquandiu spiret difficulter, sine aliqua alia caussa desinet.*

Post hypochondriorum tensionem, aliud signum est ex visu spectandum; namque Hippoc. in Epidemiis scripsit, in iis, quibus per nares fluxurus est sanguis, caliginem oculorum fieri, & in Prognosticis, visum hebetem habere, quo fit, ut caligo oculorum, hebesque visus hæmorrhagiam prænuntient. Galen. vero in lib. 3. de crisib. & de pres. ad posthumum, ait: *fulgoris motus oculis obversari, quod humor flavus sit, atque obtusiores visus fieri, quoniam multus sanguis, & totus simul elatus ad superiora spiritus meatus obserat.* Aliquando expavescunt ægroti ex quibusdam rubris spectris, ut juveni Romano, de

quo Galen. *in libro ad posthum.* meminit, contigit, cui antequam sanguis eruperit, ei rubri coloris serpentem per laquearia repentem supra lectulum ferri visum fuit, proptereaque ipsum expavisse, & e lectulo aufugere voluisse. Non raro etiam oculi involuntarie lachrymant ob fluxus sanguinis copiam, teste Galen. de quo signo Hippocr. *in primo Epidemiorum* ait: *Quibus in febris acutis, atque adeo ardentibus, spontaneae effluunt lachrymae, his est (si quidem reliqua non sint exitialia) e naribus sanguinis eruptio expectanda. Qui incommode habent, his non sanguinis eruptionem, verum portendunt mortem.* Quare cum aliis signis in acutis febris, si reliqua salutaria sint, involuntariae lachrymae haemorrhagiam praenuntiant, quod Galen. *in lib. 3. prognost. com. 33.* docuit, atque in sexto etiam *Epidem.* confirmavit. Nos vero de hoc signo in proximo libro satis accurate scripsimus. Nunc ex signis explicatis quasi ad haemorrhagiam accessimus, quae tamen non videbitur, neque fiet etiam, ni prius facies rubore suffundatur, quod sane signum est necessarium, nunquam absque hoc sanguinis eruptio fit. Faciei enim partes omnes, & praesertim prope nares positae, rubrae coloratioresque apparent, ex praesentia inquam sanguinis. *in libro 3. Prorrheticorum text. 45.* legitur oculos impense rubros significare cum cervicis dolore haemorrhagiam, & Galen. ait: *In re ejusmodi magna praestant virtute impense rubri oculi.* Auctor de *Coacis praesagiis* rubores in facie sanguinis fluxum significare scripsit; Galen. vero cum *in tertio de crisi cap. ult.* tum omnium maxime *in libr. ad posthumum cap. 13.* malarum nariumque ruborem proximam haemorrhagiam connotare expressit. Neque immerito, cum sanguinis copia cutis repletis ipsius venis coloretur, hinc etiam narium gravitatem fieri adnotatum est *in coac. praesag.* Caeterum ruborem faciei distinguemus ab eo, qui aut a cerebri inflammatione fit, de quo *in coac. praes.* ait: *Facies flammans cum sudore, malignum.* Et *in Prorrheticis.* *Faciei color bonus, & maestitia multa, mala.*

Cognoscetur haec propriis signis inflammati cerebri, aut ab eo rubore, qui genas colorat, ex pulmonum affectu aliquo,
cu-

cujusmodi fieri in peripneumonicis & asthmaticis superiori libro declaravimus. Hæc vero, quæ hæmorrhagica est, in statu apparet, in morbo salutari, una cum aliquo, vel multis signorum nuper dictorum, atque tot sunt omnia signa, quibus sanguinem erupturum e naribus quisque nostrum poterit præfagire. At quoniam omnia perpetuo simul non apparent, proinde si duo vel tria ex præcipuis illuxerint, sufficient ad hæmorrhagiam prædicendam. Præcipua vero sunt, ex Hippocrate & Galeno, capitis dolor; quod signum inseparabile esse Galen. in 1. ad Glauc. sæpius statuit; aut sincipitis, aut cervicis, aut temporum, ac etiam colli, vel gravitas, ipsa hebetudo visus, aut fulgoris motus, aut caliginem oculis obversari, tensio hypochondrii sine dolore, aut difficilis respiratio, quam paulo post cessant. Rubore item in facie jamjam fluxuro sanguinis. In febre ardente, causone, vehementi aut aliqua magna internorum viscerum inflammatione. Atque in juvenile ætate, omniumque maxime in iis, quibus solitum sit alias sanguinem erumpere. Atque hæc de crisi, quæ per eruptionem sanguinis e naribus, dicta sint. Addamus ex Galeno in primo ad Glauc. in quo loco de hæmorrhagiæ signis satis accurate agit; pulsus subito in tumorem elatos non recedentes in parvitatem, neque si debiles facti fuerint, multo plus, si in altum attollantur & vehementiam sumserint, jam faciem ægrotantis inspice. Nam si aliqua ex iis, qui in ipsa sunt, partibus palpitet, aut una, quæ sunt in temporibus, pulsant, ut gena, vel nasus, vel oculus rubidior factus fuerit, magis etiam crisis expectanda est: si vero, & inviti lachryment, aut marmarigas, id est, splendores videre imaginentur, ac manus naribus, veluti scalpentes admoveant, tunc non jam fluxurum, sed jam fluentum sanguinem inspicias. nam ubi semel aut bis scalpserint, statim erupit, neque vero ex his perterrueris, si hominem desipientem aut salientem inspexeris, nam & hæc humorum repentium ad partes superiores indicia sunt, veluti & anhelitus difficilis, & hypochondrium retractedum, & collum simul cum capite aggravatum.

CAP. XIV.

*De crisi, quæ fit, per sanguinis fluxum, cum ab utero,
tum ab hæmorrhoidibus.*

SÆPIUS etiam fit in mulieribus, ut crises fiant sanguine per uterum mensium modo erumpente, qui fluor etiam multis signis innotescet; primo enim, ubi conceperimus crisin esse futuram, videndum erit in mulieribus ægrotis, an menses solito modo fluant, vel non, tempusque probe observandum, in quo fluere fuerant soliti, ætas, & temperamentum, victus, antea an sanguine responderint. Postea videndum erit, an signa aderunt hæmorrhagiæ, aut vomituum, aut sudorum, aut dejectionum, aut copiosarum urinarum, cum nulla quidem illuxerint, suspicandum in morbo vehementi crisin per menses fieri posse; quod si, vt Galen. *in libro 3. de crisisibus cap. ult.* docet, adfuerint quoque mensium signa propria, quæ sunt gravitas lumborum effatu digna, dolor, atque tensio. Sed ut istud certum fiat, præstabit mulierem interrogari, & quam diligenter, quibus symptomatis fluentibus vexari soleat, atque in crisi prænoscentia, eadem erunt accurate spectanda, cum quibusdam fluxuris mensibus lumbi doleant, aliis abdomen, aliis uterus, cruraque, quæ partes sedulo dolentes observatæ multum faciunt ad menses fluxuros prædicendos. Ceterum in primis cum crisis futura sit, videndum erit: an alterius evacuationis futuræ signa adsint, quæ si non adsint, atque in mulieribus acuta febre vexatis lumbi doleant sine manifesta causâ, in ipsisque tensio sentiatur, menstrua fluxura erunt, teste Galeno *in libro tertio de crisisibus.* addidit auctor *prorrheticorum* febrem lassitudinariam, & cum rigore, hisce verbis. *Quibus ex rigore febres lassitudinaria fuerint, muliebribus devertunt, plures mulieres vel etiam sine febre ante menstruorum eruptionem sentiunt quandem lassitudinariam affectionem, ex qua una cum dolore lumborum, & tensione menstrua futura prædicant.* Addunt & oris ventriculi dolorem seu cardialgiam, ut